
 

ICT plán – 10. října 2022 

 

1 

 

 

 

 
 

10. ŘÍJNA  2022  
 

 

 

2. ZÁKLADNÍ ŠKOLA PLZEŇ, SCHWARZOVA 20, 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

Zpracoval: Jakub Ševčík 
 

ICT plán 
 
Školní rok 2022/2023 



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

2 

 

  



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

3 

 

Zpráva o ICT a plán 
pro školní rok 2022/2023 

 

Obsahem tohoto ICT plánu je popis aktuálního stavu techniky v budově 

2. základní školy Plzeň, Schwarzova 20, příspěvková organizace, a nastínění plánů 

na její vyřazení, pořízení nebo obnovu. 

 

 

DISTANČNÍ / HYBRIDNÍ VÝUKA 
Vybavení školy / pedagogů pro případnou distanční nebo hybridní výuku zůstává 

stejné jako v předchozím školním roce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

4 

 

HARDWARE – současný stav 
Technika nacházející se v prostorách školy se dá rozdělit dle vlastnictví na tři skupiny: 

1. ve vlastnictví 2.ZŠ 

2. ve vlastnictví Správy informačních technologií města Plzně (dále jen SITmP) 

3. ve vlastnictví dalšího subjektu 

 

Tabulka s přehledem hardware 

 

Typ techniky Počet celkem Majetek 2.ZŠ Majetek SITmP Jiný vlastník 

PC 145 0 145 0 

Tablety 52 52 0 0 

Notebooky 16 16 0* 0 

Int. tabule 23 20 3 0 

Int. panely 12 0 12 0 

Tiskárny 14 3 0 11 

*SITmP naznačila, že ačkoliv jsou notebooky v majetku školy, pokusí se je zapojit do pravidelného cyklu 

obnovy techniky na školách. 

 

Všechna PC jsou v majetku SITmP. Počítač pro žáky v kmenových učebnách (až na 

výjimky) nemáme, takže se jedná o stanice využívané pedagogy, tedy PC na katedrách a 

v kabinetech. Tato technika spadá do 6/7letého cyklu obnovy (dle rozpočtu SITmP 

určeného městem Plzeň), takže je zajištěno, aby příliš nezestárla.  

 

Tablety typu iPad jsme pořizovali v několika vlnách, které jsou blíže popsány v plánech 

z předchozích let. Současný stav je tedy takový, že má škola k dispozici 52 tabletů. Z toho 

je 25 kusů umístěno v racku v pedagogicko-psychologické poradně a tyto jsou tedy 

k dispozici 2. stupni, dalších 25 tabletů je v racku ve sborovně k dispozici pro 1. stupeň. 

Zbývající dva tablety jsou iPady verze Pro a jsou nastaveny jako učitelské, každý pro jeden 

stupeň. 

 

 

 



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

5 

 

Notebooky, které je možné využívat ve školní síti, mají specifické požadavky na nákup a 

instalaci. Také jsou podmíněny umístěním dockovací stanice do kabinetu pedagoga, 

kterému je notebook poskytnut. Tímto způsobem využívá tuto techniku 11 pedagogů. Na 

začátku školního roku nám SIT poskytla 3 notebooky upravené pro práci v ukrajinštině. 

 

Ve třídách se nachází několik typů zobrazovací techniky: 

 

• interaktivní tabule ActivBoard + projektor 

• interaktivní tabule ENO + projektor 

• interaktivní panely ActivPanel 

• interaktivní panel *doplnit značku* 

 

Tiskárny jsou na celé škole řešeny v rámci tzv. tiskového řešení SITmP. To spočívá 

v dodávání tiskáren formou pronájmu od společnosti Ricoh a.s. a jejich umístění je 

dlouhodobě podmíněno předepsaným počtem měsíčních výtisků. U tiskáren A4 se platí 

za každou vytisknutou stránku; náklady na tonery, servis a měsíční pronájem jsou nulové. 

U tiskáren A3 je účtován i určitý měsíční pronájem. Jedna nová tiskárna je umístěna ve 

školní družině, aby vychovatelky nemusely chodit tisknout na druhou stranu školy do 

sborovny. 

 

 

 

 

 

Vybavení učeben 

Kmenové učebny 

 

Stávajících 22 kmenových učeben je vybaveno vždy učitelským PC umístěným na katedře. 

K PC jsou připojeny externí reproduktory. Interní reproduktory dodávaných PC byly 

shledány za nedostatečné k ozvučení celého prostoru učebny. Dále je v učebně buď 

interaktivní tabule se zpětným ultrakrátkým projektorem nebo interaktivní ActivPanel 

s keramickými křídly. Po celkové rekonstrukci školní sítě v roce 2017 jsou v každé učebně 

4 síťové dvojzásuvky: 2 vepředu v prostoru katedry a 2 vzadu pro žákovské PC, Wi-Fi AP 

či jiné zařízení. 



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

6 

 

Další místnosti a kabinety 

 

Podlaží Místnost Počet pedagogů Počet PC Počet tiskáren 

0 

Kabinet ICT 1 1 0 

Kabinet TV 3 3 0 

Proinkluzivní koutek X 1 0 

Dílny X 1 0 

1 
Elementární k. 4 4 0 

Sborovna X 1 1 

Knihovna X 2 2 

2 

Kabinet D-Z 4 4 1 

Kabinet 1.st. (1) 4 4 2* 

Kabinet 1.st. (2) 5 5 1 

PC učebna (VT1) X 1 0 

3 

Kabinet Př 3 3 1 

Kabinet Ch 1 1 0 

Kabinet Fyz 2 2 2** 

Učebna Fyz X 1 0 

4 

Kabinet Ciz.j. 4 4 1 

Kabinet PPP 3 3 0 

Jazyková učebna (VT2) X 1 0 

Učebna VV X 1 0 

Víceúčelový sál X 1 0 

ŠD (1) Kabinet vychovatelek 2 1 1 

ŠD (2) 
Kabinet vychovatelek 2 1 0 

Kabinet 1. tříd 3 3 1 

*V kabinetu se nachází 3D tiskárna, kterou je ovšem možné využívat pouze lokálně, tedy ne síťově. 

**Jedna z tiskáren je v majetku školy. Jedná se o starou A4 tiskárnu se skenerem, která se stále 

využívá, protože tiskárna z tiskového řešení skener nemá. 

 

 

 

 

 

 



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

7 

 

Odborné učebny 

 

Učebna fyziky, učebna výtvarné výchovy a víceúčelový sál jsou vybaveny obdobně, jako 

kmenové učebny. 

 

Počítačová učebna (VT1) obsahuje 30 PC pro žáky a je využívána většinově pro výuku 

informatiky a semináře z informatiky. Je to také jedna ze dvou učeben, která obsahuje 

svůj vlastní switch. Druhou je jazyková učebna (VT2), ve které najdeme 24 PC pro žáky. 

Učebna je vybavena nábytkem, který umožňuje PC zcela schovat. Každé PC je také 

vybaveno náhlavním setem. Zhruba jednou za školní rok se objednává servis 

zvukotechniky. 

 

 

Družina 

Každé oddělení školní družiny je vybaveno jedním učitelským PC. K tomu je připojen 

zpětný ultrakrátký projektor a keramická tabule. 

 

V jednom z oddělení je umístěn ActivPanel v provedení TriPanel.  



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

8 

 

HARDWARE – plánované změny 
 

PC 

Počet PC v současné době odpovídá počtu pedagogů. V naprosté většině má každý 

pedagog svoje vlastní PC, s výjimkou pedagogů 1. stupně, kteří nemají svůj vlastní kabinet 

a o přestávkách tedy využívají sborovnu. 

 

Tablety 

Již nyní víme, že výuku Nové informatiky chceme dělit na 2 skupiny (skupina 

s tablety/skupina s PC). Za tímto účelem budeme z prostředků NFO pořizovat další iPady 

(uvažujeme nad 25 ks). 

 

Notebooky 

O nákupu dalších notebooků můžeme uvažovat v případě, že pedagogové projeví vážný 

zájem a budou srozuměni s tím, že jim bude odebrán počítač z kabinetu. 

 

Interaktivní tabule a projektory 

Interaktivními tabulemi s projektorem je pokryta velká část učeben. Do budoucna se ale 

neplánuje jejich hromadná obnova. Jedná se o zastarávající technologii. Než bude tato 

technika nahrazena, bude nutné vynakládat prostředky na servis a náhradní díly 

pro zajištění chodu. 

 

Interaktivní panely 

ActivPanely se při výuce osvědčily, a proto budeme v budoucnu s největší 

pravděpodobností pořizovat další. Vzhledem k pořizovací ceně se ale vždy bude jednat o 

nižší jednotky kusů.  

 

Tiskárny 

Ohledně tiskáren neplánujeme žádné změny. 

 

 

 

 



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

9 

 

SOFTWARE – současný stav 
 

Operační systém 

Jediným operačním systémem na všech PC na škole je Windows 10. Licencování, instalaci 

a správu systému, stejně tak jako uživatelských profilů, zajišťuje SITmP. 

 

Na tabletech Apple je nativní operační systém iOS. 

Tablety iPad spravujeme přes MDM software, konkrétně přes Mosyle. Jeho licencování 

a správu nám poskytuje společnost iŠkolství (iskolstvi.cz). Mosyle je k užívání zdarma a 

Premium licence přináší tu zásadní výhodu, že lze akce na jednotlivé tablety odesílat 

hromadně. 

 

Pracovní prostředí 

Pedagogové a ostatní zaměstnanci školy pro svojí práci využívají aplikace kancelářského 

balíku Microsoft Office 365. 

 

V tomto školním roce jsme přešli na licenční plán A3. 

 

Výukové programy 

Každý uživatel (pedagog/žák) má k dispozici množství programů sloužících buď přímo 

k výuce (interaktivní učebnice a sešity) nebo k její podpoře. Tyto aplikace jsou přehledně 

seřazeny v knihovně aplikací, která je k dispozici na každém školním PC.  

 

Část prostředků poskytnutých během druhé vlny Covid-19 byla použita na nákup 

interaktivních titulů od nakladatelství, jejichž učebnice používáme při prezenční výuce. 

Jedná se o nakladatelství Fraus, Taktik a Oxford. Všechny interaktivní tituly byly pořízeny 

ve formě multilicencí, aby byla zajištěna jejich dlouhodobá využitelnost. 

 

Každý žák a zaměstnanec školy má nárok na domácí licenci balíku MS Office zdarma. 

Aktivace se provádí pomocí kombinace školního e-mailu a hesla ke školnímu účtu. 

Stejným způsobem funguje přihlašování do školních MS Teams. 

 

 

 



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

10 

 

SOFTWARE – plánované změny 
 

Operační systém 

Microsoft uvedl Windows 11, ovšem ze strany SITmP nemáme žádné informace o tom, 

že by je do školního prostředí chtěli nasadit. Nadále tedy fungujeme na Windows 10. 

 

Premium licenci na MDM Mosyle pořizovat nebudeme. Výhody plynoucí z této licence 

se ukázaly jako málo využitelné. Budeme tedy pokračovat pod free licencí. 

 

Pracovní prostředí 

Stejně jako v předchozím případě, ani zde se neočekávají žádné změny. 

 

Výukové programy 

Za účelem čerpání prostředků z NFO budeme pořizovat dodatečné / nové licence na 

výukový software. 

  



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

11 

 

ŠKOLNÍ SÍŤ – současný stav 
 

LAN 

Školní síť je v celém svém rozsahu (pasivní i aktivní síťově prvky) majetkem SITmP, která 

jí spravuje a zajišťuje přístup k internetu na všech dostupných školních zařízeních. Sestává 

ze dvou velkých racků (PPP a archiv), ze kterých je fyzická síť roztažena hvězdicovou 

typologií do každé místnosti ve školy. Po celkové rekonstrukci v roce 2017 byly do každé 

místnosti (kde to bylo považováno za do budoucna využitelné) instalovány dvě síťové 

dvojzásuvky. 

 

Během realizace nástavby družiny a rozšíření školní jídelny byla LAN síť dotažena do 

nových prostor a napojena do racku v PPP. Kvůli nedostačující kapacitě v racku dodala SIT 

nový switch. 

 

Wi-Fi 

Na konci minulého školního roku jsme dosáhli kompletního pokrytí Wi-Fi sítí ve všech 

učebnách, kde je reálné využívat tablety. Bezdrátová sít je také dostupná ve většině 

kabinetů (s výjimkou kabinetu Tv), není ale k dispozici v budově ŠD. Je k dispozici pouze 

školním mobilním zařízením (prostřednictvím certifikátu, síť Plzeň WiFi) a pedagogům. 

Žákům k dispozici není. Nepodporujeme tedy BYOD (zapojení soukromých mobilních 

zařízení do školní bezdrátové sítě). 

 

Nově vzniklé prostory v přístavbě školní jídelny slouží v dopoledních hodinách k výuce. 

Proto sem byla rozšířena stávající Wi-Fi síť. 

 

  



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

12 

 

ŠKOLNÍ SÍŤ – plánované změny 
 

LAN 

V současné době nejsou plánovány změny. 

 

Wi-Fi 

Se SITmP budeme jednat o možnostech rozšíření školní Wi-Fi sítě do nově vzniklých 

prostor a stávajících oddělení ŠD. Tento krok bude nutné dokončit kvůli plánovanému 

zavedení docházkového systému pro žáky v ŠD (viz kapitola OSTATNÍ – Plánované změny). 

 

Zapojení BYOD do výuky se ukázalo jako nerealizovatelné. Síť je přístupná pod 

přihlášením pomocí certifikátu nebo školního účtu (pouze pro zaměstnance) nebo jako 

host účet, který je ovšem platný pouze 24 hodin a musí jej vygenerovat zaměstnanec 

s vlastním aktivním účtem. Dále je tu problematika bezpečnosti, různých typů zařízení a 

operačních systému, které by ve výsledku mohly fungovat kontraproduktivně. V tomto 

ohledu se tedy v blízké budoucnosti nic nechystá. 

 

 

 

  



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

13 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY –  

současný stav 
 

Škola OnLine 

Škola OnLine funguje jako hlavní informační systém školy. Její funkce využíváme 

v maximálním rozsahu na 2. stupni. Na 1. stupni není zavedena elektronická žákovská 

knížka. 

 

Stravovací systém – Strava.cz 

Žákům a rodičům je umožněno objednávání a odhlašování obědů prostřednictvím portálu 

Strava.cz. Přístup do tohoto portálu je zajištěn přes rodičovský/žákovský účet ve Škole 

OnLine. 

 

Microsoft Office 365 – MS Teams 

MS Teams jsou pedagogy i nadále využívány během prezenční výuky. 

 

Docházkový systém pro žáky v ŠD – Bellhop 

Systém je od září 2022 spuštěný. Škola má 2 terminály pro vyzvedávání: jeden u hlavního 

vchodu a jeden u vchodu do školní družiny. 

  



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

14 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY –  

plánované změny 
 

Škola OnLine 

Tento informační systém je spravován společností Škola OnLine, a. s., která ho vyvíjí. 

Veškeré změny jsou tedy v její režii. My tento nástroj budeme využívat nadále. 

 

Ze strany Školy OnLine je přislíbena nová mobilní aplikace nebo vetší integrace s MS 

Teams, např. aby šly on-line schůzky v MS Teams zakládat přímo z rozvrhu ve Škole 

OnLine apod. 

 

Stravovací systém – Strava.cz 

Tento stravovací systém se za krátkou dobu jeho nasazení osvědčil a budeme ho 

využívat i nadále. 

 

Microsoft Office 365 – MS Teams 

Tento nástroj byl zřizovatelem doporučen jako optimální nástroj pro vedení distanční 

výuky. Proto jej budeme využívat i nadále. 

 

Docházkový systém pro žáky v ŠD – Bellhop 

Kromě placení roční licence na provoz systému budeme průběžně objednávat další čipy 

pro žáky a zákonné zástupce. 

  



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

15 

 

PROJEKTY – současný stav 
 

Škola využívá software a hardware pořízený z následujících projektů: 

 

• PROSIT 

 

• ITI 3 (Šablony) 

 

• MŠMT finance pro účely distanční výuky 

 

 

 

Podrobný popis zakoupeného vybavení je k nahlédnutí v ICT plánech z předešlých let.  



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

16 

 

PROJEKTY – plánované změny 
 

PROSIT 

Realizační fáze projektu byla ukončena. Technika byla přenechána do užívání 2.ZŠ. 

Do navazujícího projektu jsme se nepřihlásili. 

 

Šablony III 

Do projektu jsme přihlášeni. Část prostředků může být použita na nákup interaktivní 

techniky (pravděpodobně iPadů), interaktivních učebnic nebo školení pro pedagogy. 

 

Prostředky od MŠMT 

V tomto školním roce budeme čerpat dvojí prostředky: 

1. Národní fond obnovy (NFO) – podmíněno spuštěním výuky Nové informatiky dle 

poslední revize RVP. Tyto prostředky můžeme čerpat od ledna 2023 

2. Digitální propast (v rámci NFO) – tyto prostředky musíme vyčerpat do konce 

kalendářního roku 2022. Pořizovat budeme notebooky, které budeme poskytovat 

žákům ohroženým digitální propastí. 

 

  



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

17 

 

OSTATNÍ – současný stav 
 

Kamerový systém 

Monitorování nejbližších vnějších prostor školy zajišťuje celkem 8 venkovních kamer 

zapojených do dvou nahrávacích zařízení. Jedno se nachází v prostorech vrátnice (sem 

jsou připojeny kamery monitorující hlavní vchod do školy a k němu náležící dvě boční 

podloubí a také atrium školy), druhé pak v jednom z oddělení školní družiny (připojené 

kamery snímají zadní vjezd a parkoviště, a hlavně celý sportovní areál spolu s vchodem 

do kanceláře jeho správce). Škola má udělenou výjimku na uchovávání delší uchovávání 

záznamu. 

 

Webové stránky 

Současné webové stránky školy byly vytvořeny SITmP. Fungují v prostředí tzv. redakčního 

systému typu NET Centrik, kde má IT metodik školy vytvořený účet, který mu umožňuje 

základní úpravu obsahu stránek, tj. vkládání nových informací, příspěvků, dokumentů a 

fotogalerií.  

 

Osobní helpdesk 

Aplikace Trello se jako osobní helpdesk neosvědčila. Byla ze strany pedagogů využívána 

minimálně.  

  



 

ICT plán – 10. října 2022 

 

18 

 

OSTATNÍ – plánované změny 
 

Kamerový systém 

V současné době není plánována obnova stávajících ani nákup nových zařízení. 

 

Do budoucna se dá uvažovat o nákupu IP kamer. 

 

Webové stránky 

Dle informací ze strany SITmP to vypadá, že bychom mohli začít řešit novou podobu 

stránek v průběhu tohoto školního roku. 

 

 


